
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  129   Del  02-12-2019

Oggetto:P.S.R. per l'Umbria 2014 - 2020 - Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento
dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.5 - Intervento 7.5.1.
"Investimenti in infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture
turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici". Impegno al
mantenimento di destinazione d'uso delle aree oggetto di intervento.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di dicembre alle ore 15:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, è stato pubblicato da parte della-
Regione Umbria il “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – beneficiari pubblici”,
Sottomisura 7.5”, approvato con D.D. n. 3669 del 14 aprile 2017;



COMUNE DI VALLO DI NERA

il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino, entro la scadenza prevista-
dall’avviso citato, ha presentato una proposta progettuale per rispondere alle esigenze di
riqualificazione territoriale, investire per evitare l'abbandono delle zone di montagna e
svantaggiate, favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio
storico-culturale-ambientale e del paesaggio, e sostenere le aree interne dell'Umbria
rafforzando servizi di base sociali;

con determinazione dirigenziale n. 903 del 31 gennaio 2018, pubblicata nel Bollettino-
Ufficiale delle Regione Umbria – Serie generale n. 7, è stata approvata la graduatoria di
ricevibilità ed ammissibilità delle proposte progettuali finanziabili e la proposta progettuale
presentata dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino, denominata
“Itinerari del paesaggio tra storia, natura e cultura della media Valnerina”, è risultata
utilmente collocata al quinto posto e rientra tra quelle finanziabili;

al fine di presentare la definitiva domanda di aiuto, il Consorzio del Bacino Imbrifero-
Montano Nera e Velino, con delibera del Consiglio Direttivo n. 20 del 22/09/2018, ha
approvato un progetto esecutivo che prevede interventi nei territori dei Comuni di
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera, Monteleone di Spoleto, Cerreto di
Spoleto, Poggiodomo e Cascia;

il progetto prevede la riqualificazione e la valorizzazione di locali, strutture e spazi aperti da-
adibire a "punti tappa" di itinerari escursionistici e la valorizzazione di percorsi del territorio
della Valnerina;

con Delibera n. 17, del 30.04.2018, il Comune di Vallo di Nera ha formalmente aderito al-
progetto approvando un accordo di partenariato con il Consorzio del Bacino Imbrifero
Montano Nera e Velino e con i Comuni di Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera,
Monteleone di Spoleto, Cerreto di Spoleto, Poggiodomo e Cascia avente le seguenti finalità:
concedere in uso, al BIM, locali, aree e spazi aperti e strutture di proprietà dei Comunia)
da adibire a “punti tappa” di itinerari escursionistici;

consentire al BIM la esecuzione di una serie di investimenti di valorizzazione eb)
riqualificazione del territorio, realizzati con le risorse stanziate dal PSR Umbria
2014-2020 - misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” -
Sottomisura 7.5 - Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – beneficiari pubblici”;

consentire al Consorzio medesimo ed ai Comuni una serie di attività di gestione deglic)
investimenti realizzati così come specificato nella relativa Convenzione;

CONSIDERATO che:

l’Avviso prevede un impegno al mantenimento della destinazione d’uso di terreni e-
fabbricati oggetto degli interventi per almeno cinque anni a partire dalla data di conclusione
dell’intervento;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 02-12-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

tra le aree oggetto di intervento sono ricomprese strade vicinali/comunali presenti nel-
Comune di Vallo di Nera così come identificate nella allegata planimetria che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario al fine di evitare la revoca del contributo, di
impegnare l’Ente al mantenimento della attuale destinazione d’uso degli immobili e delle are
oggetto dell’intervento;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

2. DI IMPEGNARE l’Amministrazione comunale al mantenimento della attuale destinazione
d’uso:

degli immobili e delle are oggetto dell’intervento;o
delle strade vicinali/comunali presenti nel Comune di Vallo di Nera così comeo
identificate nella allegata planimetria che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 02-12-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 20-12-19 al 04-01-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 8656 in data 20-12-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 20-12-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 20-12-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 20-12-19 al 04-01-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  02-12-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 02-12-2019 - Pag. 4


